
Obsah

Z DÉJIN PIVA A PIVOVARNICTVÍ 
V ZEMÍCH ČESKÝCH

O šalbé pH varení a prodeji piva...........................................................................  10
Spor s pražskými šenkýři pivními.......................................................................  14
Stáří českého piva.................................................................................................. IS
Nékteré zprávy o druzích českého piva............................................................. 20
O chase sladovnické.............................................................................................. 25
Štědrovečerní dárky šenkýřkám zapovídány..................................................... 28
Jak sladovníci svým pánům věrnost přísahali..................................................... 29
List za vyučenou.................................................................................................... 31
Pijanský závod........................................................................................................ 33
Jak se má piti, aby šlo к duhu...............................................................................  36
„Pivali jsou staří, pijme my taky"......................................................................... 36
Spor mezi pány sladovníky a bečváři................................................................... 37
Rozepře o vaření piva ječného............................................................................. 39
Města ukazovala výsady práva mílového, uděleného od králů českých..........  44
O chmelnicích........................................................................................................  48
Litoměřické pivo nedobré.................................................................................... 49
Páni starší nákladnici piva vaření pokutovali přestupky..................................  49
Obrázek z venkovské krčmy ze XVI. věku......................................................... 31
Jak si stan pomáhali, když se ledu nedostávalo................................................. 33
Proč mělo prý pivo, vařené v březnu, „mařec" (březňák) větší sílu

než pivo jiné.................................................................................................... 33
Stížnost šenkýřů židovských................................................................................ 35
Sněmovní zápovéď přípitků r. 1556 ...................................................................... 55
Rády českých bratrů o vaření piva........................................................................ 57
Jak rektor školní trestal opilce.............................................................................. 58
Chlouba bratří z mokré čtvrti.............................................................................. 59
Griespekovy řády o pivovarnictví z roku 1588 ................................................... 59
Husova zpráva o pivě hustém i tenkém............................................................... 60
Kratochvilné rozprávky z oboru pijanství...........................................................  61
Na sladovnické schůzi r. 1627 .............................................................................  64
Sladovnické obyčeje a pověry pivovarské u starých Čechů............................  70
Nápisy na staročeských sklenicích, konvicích a džbánech na pivo..................  73
Neúcta čeledi ku pánu trestána............................................................................ 76



Provaz od šibenice přivábí hosti......................................................................  77
Piva nehodná r. 1628.......................................................................................... 80
Jak hájili sladovníci cti svého poctivého pořádku............................................. 80
Koledováni chasy sladovnické v předvečer sv. Tří králů................................. 83
Staročeská epištola o pivu................................................................................ 86
Desatero hospodských přikázáni....................................................................  87
Výklad o pivu a pivovarnictví od P J. Barnera,

knéze z Tovaryšstva Ježíšova ze zač. XVIII. véku..................................... 88
Mosaikový obrázek z kanceláře pražských nákladníků piv vaření.................. 97
O pivní polévce................................................................................................... 100
Pochovávání Bacchusa v pivovarech.................................................................. 102
O pivních názvech „hořčák“ (horanda), .kozel“, „popenéžné". „bába“............103
Staročeská přísloví o pivu....................................................................................104
Spor pánů nákladníků s jesuity..........................................................................105
Balbinova zpráva o českém pivovarnictví.......................................................... 105
Z inventářů hospodářství sladovnického.......................................................... 106
Pisné a popévky o pivu a sladovnících..............................................................109
Pohřební příkrov sladovníků staropražských.................................................... 115
O rozšíření piva po svété za dob starých i nových...........................................116
Zpráva Redelnova o pražských lednicích roku 1728 ....................................... 123
Rýmovník Šimon Lomnický z Budče - sládkem...............................................125
Piva kolední.........................................................................................................128
Nařízeni Rudolfa II. o sladovnících a šenkýřích................................................ 129
Užitek z pivovarnictví......................................................................................... 130
Druhá snůška sladovnických obyčejúv a pověr za starodávna....................... 133

LISTY Z KULTURNÍCH DĚJIN MĚSTSKÝCH PIVOVARŮ
V ZEMÍCH ČESKÝCH

Nákladníci pivováreční v Praze staví v chránič Týnském oltář
ke cti patrona sladovníků českých svátého Václava roku 1663.................  155

Hořké pivo české na tabuli arciknížete Ferdinanda v Inšpruku 1576.............. 155
Pivovar v klášteře sv. Anežky na Starém Mčsté pražském r. 1570 .................. 156
Spor Petra krčmáře ze Sušna s Joachymem z Kolovrat a na Košťálech

pro pivo nepříhodné a bez nádavku sudu dvacátého r. 1565.....................  157
Mèsto Prachatice proti čarodějné knížce sladovnické r. 1636.........................  158
Karla Havlíčka výtah z řádů sladovnických v Německém Brodě 1665............ 159
Kalendář dnů nedělných (svátečních) pro pivovary staropražské 1509.......... 160
Zjednání o pivo lacinější v Praze r. 1533 a 1538 ............................................... 162
Městská rada litoměřická z lásky a z almužny rozdávala pivo kněžím............165
Proč nesměli Rakovničtí pivo do Prahy vozili a tam je šenkovali................... 165



Útraty cechu sladovnických v Pražských mèstech pri hájení
cechovních zájmů, hlavné proti Rakovnickým r. 1576-1580......................  166

Rudolfa II. dobrozdání o pivé rakovnickém 1578..............................................  166
Rakovničtí hájí r. 1578 svého piva před Rudolfem II.......................................... 167
Stávka v pivovare loreckém r. 1716 pro čáry umrlčí hlavou............................ 167

SLADOVNICKÉ OBYČEJE, ZÁBAVY. SLAVNOSTI A POVĚRY 
V NÁKLADNICKÝCH DOMECH A PIVOVÁRECH ČESKÝCH

Život v pražských nákladnických domech v první polovici véku XD(...............171
Procházky po nákladnických domech Starého Mèsta pražského....................173
Další procházky po staropražských pivovarech a domech nákladnických ... 178 
Další procházky po pivovarech a nákladnických domech staropražských

i tradice o nich.............................................................................................. 193
Pochovávání Bacchusa v nákladnických domech a pivovarech......................200
Jak před 100 lety slavili Bakusa v pivovarech českých......................................203
Stavéní máje panu starému v XVIII. století........................................................205
Hádanky v šalandé ze XVII. století.................................................................... 206
Sbírka přísloví a pořekadel o pivu a pití.............................................................. 213
Studenti v pražských pivovarech před 70 lety..................................................220
Stříbrná ryba U Myslíků v Praze........................................................................ 223
Kratochvilné čtení o chmeli v lidovém podání..................................................224
Méšťané jindřichohradečtí přivařovali si v panském pivovare........................227
Není lepší silnice než z kuchyně do pivnice (Pivo v kuchařství staročeském) 228
Jan Amos Komenský o pivu v pořekadlech........................................................ 231
Dočesná, dočesky, chmelové ožinky..................................................................233
Amulet pro cestující sladovnické tovaryše........................................................ 236

PIVO V PÍSNÍCH LIDOVÝCH A ZNÁRODNĚLÝCH

Pivečko..................................
Kamarádi z mokré čtvrti........
Pivo........................................
Žena a muž pijan....................
Pivo........................................
Pijanská..................................
Káva a pivo............................
České pivo. zpév a dévy české
Přípitek..................................
Muž pijan................................

249
249
250
251
252
252
253
254
254
255



Pivečko...............................................  256
Dvojí rada.................................... 256
Marnotratník.........................................................................................................257
Nová píseň pod názvem: U soudečku stál a pořád ládoval!............................... 257
Pivo véčný nápoj...................................................................................................261
Oslava chmele...................................................................................................... 261
Kšaft pijáka............................................................................... 262
Opilá...................................................................................................................... 262
Ctnost a povinnost...............................................................................................263
Posvícen ská...........................................................................................................263
Píseň Čecha za našich dnů.................................................................................. 264
Při česání chmele......................................................................... 265
Pivečko.................................................................................................................265
Rády pro Silvestrovské zábavy pražské Umělecké besedy 1863-1865. ..........  266
Nařízení tajné vlády.................................................................................  267
Domácí řád.......................................................................................................... 268
Kolikráte Čech může říci o nékom, že se napil...................................................269

Doslov:
Zíbrtova četba o pivé vážná i čtveračivá (Karel Altman)..................................271

I


